*Quod Episcopis cōmittitur visitare omnia pia lo-
ca, & exequuntio piarum dispositionū. Cap. VIII.*

Epis-

c iofr. Sess.
vlt. de reto.
c. 4.

d In Cōci.
Logdun. n.
e c. Roma
na. de app.
in. 6. lib. 2.
Vide post si
nē huius li-
bri.

f Clem. q̄a **E** Piscopi, f etiam tanquam Sedis Aposto
cōtin. it. de relig. dom. licæ delegati, in casibus à iure concessis
etiam quas scholas, siue quo cunq; alio no-
mine vocant, non tamen, quæ sub regum
immediata protectione sunt, sine eorum li-
centia, eleemosynas Montis Pietatis, siue
Charitatis, & pia loca omnia, quomodo cū-
que nuncupētur, etiam si prædictorū loco
rum cura ad laicos pertineat, atq; eadē pia
loca exēptionis priuilegio sint munita, ac
omnia, quæ ad Dei cultum, aut animarum
salutē, seu ad pauperes substētādos institu-
tasūt, ipsi ex officio suo g iuxta sacrorū ca-
nonū statuta cognoscāt, & exequātur: non
obstantibus, quacunq; cōsuetudine, etiam
immemorabili, priuilegio, aut statuto.

*De ratione reddēda ordinario ab administratorib⁹
 piorum locorum. Cap. IX.*

A Diministratores, tam ecclesiastici, quā
laici, fabricæ cuiusvis ecclesiæ, etiam
h Clem. q̄a cathedralis, hospitalis, cōfraternitatis, elec-
conting. §. mosynæ Montis Pietatis, & h quoruncun-
que piorum locorum, singulis annis tene-
antur reddere rationē administrationis. Or

dina-

dinarioⁱ: cōsuetudinib⁹, & priuilegijs qui
buscunque in contrarium sublatis: nisi se-
cus forte institutione, & ordinatione talis
ecclesiæ, seu fabricæ expressè cautū esset.
*i Supr. Ses-
7. c. vti. &c
infra Ses-
23. ca. 8. de
reform.*

Quod si ex consuetudine, aut priuilegio
aut ex constitutione aliqua loci, alijs ad id
deputatis ratio redēdda esset, tunc cum ijs
adhibeatur etiam Ordinarius: & aliter fa-
ctæ liberationes dictis administratoribus
minimè suffragentur.

Quod Episcopus possit notarios examinare,

& inhabiles reprobare.

Cap. X.

CVm ex notariorum imperitia, plurima
damna, & multarum occasio litiū oria-
tur, possit Episcopus quoescunque notarios
etiam si Apostolica, Imperiali, aut Regia au-
toritate creati fuerint, etiam tanquā dele-
gatus Sedis Apostolicæ, examinatiōe adhi-
bita, eorum sufficientiam scrutari, illisq; nō
idoneis repertis, aut quandocumque in offi-
cio delinquētibus, officij ei⁹ in negotijs, li-
tibus, &c causis ecclesiasticis, ac spiritualib⁹
excercendi usum perpetuō, aut ad tempus
prohibere, neq; eorum appellatio interdi-
ctionem Ordinarij suspendat.

Contra eos qui bona ecclesiæ, vel alicuius pī

loci occupaverint. Cap. XI.

Si-

Si quem² Clericorū vel laicorū, quacū-
 a. 3. Aure- que is dignitate, etiam Imperiali, aut Re-
 lianen. 10. b. 1. T. m. 6. gali, præfulgeat, in tantum malorum^b om-
 Conc. Tri. niū radix cupiditas occupauerit, vt alicui⁹
 butien. c. 7. Cōc. Aure- ecclesiæ, seu cuiusuis secularis, vel regula-
 lia. 3. c. 22. piorum locorum iurisdictiones, bona, cen-
 Conc. Pari sion. 1. c. 1. fūs, ac iura, etiam feudalia, & emphyteoti-
 Cōc. Turō. ca, fructus, emolumenta, seu qualcunq; ob-
 2. c. 25. Cōc. Anreli. 5. c. ventiones, quæ in ministrorum, & pauperū
 1. 5. Concil. necessitates conuerti debet, per se vel alios
 Mzgunc. c. vi, vel timore incusso, seu etiam per supposi-
 6. & 11. Cō- tas personas Clericorum, aut laicorum, seu
 c. 1. Vorma. c. 7 1. Cōc. Aqui⁹ gra. c. Iore in proprios usus conuertere, illosque
 8 8. Conci. Latera. sub ussurare præsumperit, seu impedire, ne ab
 Leo. 10. Ses. ijs, ad quos iure pertinent, percipientur, is
 9. & 10. ca. anathemati tandiu subiaceat, quādiu iuris-
 præd. cū se- dictiones, bona, res, iura, fructus, & reddi-
 quē. 1 q. 2. t⁹, quos occupauerit, vel qui ad eū quomo-
 docunque, etiam ex donatione suppositæ
 personæ, peruerent, ecclesiæ, eiusque ad-
 ministratori, siue beneficiato integre resti-
 tuerit, ac deinde à Romano Pontifice abso-
 lutionē obtinuerit. Quòd si eiusdē ecclesiæ
 patronus fuerit, etiam iure patronat⁹ vltra
 prædictas pœnas eo ipso priuatus existat.
Clericus vero, qui nefandæ fraudis, & usur-
pationis

pationis huiusmodi fabricator, seu consen-
tiens fuerit, eisdem pœnis subiaceat: nec nō
quibuscumque beneficijs priuatus sit, & ad
quæcūq; alia beneficia inhabilis efficiatur,
& à suorum Ordinum executione, etiam
post integras satisfactionem, & absolutio-
nem, sui Ordinarij arbitrio, suspendatur.

*Decretum super petitione concessio-
nis Calicis.*

IN super ^a cùm eadem sacrosancta Syno- Sess. 21^a
dus superiori. Sessione duos articulos, cano. 4.
alias propositos, & tum nondum discussos,
videlicet: An rationes, quibus sancta, Ca-
tholica Ecclesia adducta fuit, ut communi-
caret laicos, atque etiam non celebrantes sa-
cerdotes, sub vna panis specie, ita sint reti-
nendæ, ut nulla ratione Calicis vsus cuiquam
sit permittendus: & An, si honestis, & Chri-
stianæ charitati consentaneis rationibus cō-
cedendus alicui, vel rationi, vel regno Ca-
licis vsus videatur, sub aliquibus conditio-
nibus concedendus sit, & quænam illæ sint,
in aliud tempus, oblata sibi occasione, exā-
minandos, atque definiendos reseruauerit:
nunc, eorū, pro quibus petitur, saluti opti-
mè consultum volens, decreuit, integrum

R
nego

Negotium ad Sanctissimum Dominum nostrum esse referendum prout praesenti decreto refert, qui pro sua singulari prudentia id efficiat, quod utile Reipub. Christianae, & salutare potentibus usum Calicis, fore iudicauerit.

Indictio futuræ Sessionis.

INsuper eadem Sacrosancta Tridentina Synodus diem futuræ Sessionis ad feriā Quintam: post octanam festivitatis omnium Sanctorum, quæ erit dies XIII. mensis Novemb. indicit, & in ea decernetur de Sacramento Ordinis, & de Sacramento Matrimonij, &c.

*Prorogata fuit Seßio usque ad diem XV. Jul.
M. D. L X I I I .*

SE S.

238

SESSIO. XXIII.

Quæ est septima sub Pio III. Pót.

Max. Celebrata die xv. Iulij.

M. D. LXIII.

Vera, & catbolica doctrina de Sacramento Ordini,
ad condemnados errores nostri temporis,
a sancta Synodo Tridentina decreta, &
publicata Sessione septima.

Cap. I.

Sacrificium, & sacerdotium ita
Dei ordinatione coniuncta sunt,
ut utrumque in omni lege extin-
terit. Cum igitur in novo Testa-
mento sanctum Eucharistia sacramentum
visibile ex Domini institutione Catholi-
ca Ecclesia acceperit, fateri etiam oportet,
in ea nouum esse, visibile, & externum
sacerdotium, in quod vetus translatum est:
hoc autem ab eodem Domino Salvatore no-
stro institutum esse, atque Apostolis, co-
rumque successoribus in sacerdotio, potesta
tem traditam consecrandi, offerendi, & amici-
nistrandi corpus & sanguinem eius, nec non ^{a Matt. 26.}
& peccata dimittendi, & retinendi, sacre li- ^{Math. 18.}
^{Ioan. 20.}

terræ ostendunt, & catholicæ Ecclesiæ traditio semper docuit.

De pluralitate Ordinum. Cap. II.

CVm autem diuina res sit tam sancti sacerdotij ministrium, consentaneum fuit, quod dignius, & maiori cum veneratione exerceri posset, ut in Ecclesiæ ordinatisima dispositione plures, & diversi essent ministrorum Ordines, qui sacerdotio ex officio deseruiren, ita distributi, ut qui iā clericali Tonsura insigniti essent, per minores ad maiores ascenderent. Nam nō solū

a 1.Tim. 3. de sacerdotibus, a sed & de Diaconis sacræ
& Að. 21. literæ apertam mentionem faciunt, & quæ maximè in illorum ordinatione attendenda sunt grauissimis verbis docet, & ab ipso Ecclesiæ initio sequētium Ordinum nomina, atq; vniuersusque eorum propria ministeria. Subdiaconi, scilicet, Acolyti, Exorcistæ, Lectoris, & Ostiarij in usu fuisse cognoscuntur: quamuis non pari gradu b c. nullus. nam Subdiaconatus ad maiores Ordines b lib. 2. 60. d. à Patribus, & sacris Concilijs refertur, in quibus, & de alijs inferioribus frequētissimè legimus.

Ordo, est unum ex septem Sacramentis. Cap. III.

c. 1.Tim. 4. **C**Vm scripturæ testimonio, Apostolica traditione, & Patrū vnanimi consen-

su-

Superspicuum sit, per sacram ordinationem,
quæ verbis, & signis exterioribus perfici-
tur, gratiam conferri, dubitare nemo debet,
Ordinem esse verè, & propriè vnum ex se-
ptem sanctæ Ecclesiæ Sacramentis. Inquit
enim Apostolus d: Admoneo te, ut resuisci • d 2. Tim.
tes gratiam Dei, quæ est in te, per impositio
nem manuum mearum: non c enim dedit
nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis,
& dilectionis, & sobrietatis.

Ordo imprimit characterem indeleibilem.

Cap. IIII.

Quoniam verò in Sacramento ^a Ordinis,
sicut & in Baptismo, & Confirmatio-
ne, character imprimitur, qui nec deleri,
nec auferri potest, meritò sancta Synodus
damnat eorū sententiam, qui asserunt noui
Testamenti sacerdotes temporariam tan-
tummodo potestatem habere, & semel ritè
ordinatos, iterum laicos effici posse, si ver
bi Dei ministerium non exerceant. Quod
si quis omnes Christianos promiscue noui
Testamenti sacerdotes esse, aut omnes pa-
tri inter se potestate spirituali præditos affir
met, nihil aliud facere videtur, quam b ecclē
siaisticam hierarchiam, quæ c est ut castrorū
acies ordinata, cōfundere, perinde, ac si cō
tra beati Pauli d doctrinam omnes Aposto-

1. b.

1. Tim. 4. d

1. b.

a Sess. 7. do
factam. in
genere. ca-
no. 9.

b Cor. 12.

c Cant. 6.

d Ephes. 4.

Ii, omnes Prophetæ, omnes Euangelistæ,
omnes Pastores, omnes sint Doctores. Pro
inde sacrosancta Synodus declarat, (præter
cæteros ecclesiasticos gradus,) Episcopos,
qui in Apostolorum locum successerunt,
e Act. 22. ad hunc hierarchicum Ordinem præcipue
pertinere, & positos, **e** sicut idem Aposto-

f f **Cœlest. 1.** lus ait, à Spiritu sancto, regere Ecclesiâ Dei:
epis. ad Epi eosque Presbyteris & superiores esse, ac Sa-
ico. Galic. cramentum Confirmationis conferre, mini-
cap. 1. stros Ecclesiæ ordinare, atque alia pleraque
g **Sef. 7. de** confi can. 3 peragere ipsos posse: quarum functionum
Hispalen. 2. potestatem reliqui inferioris Ordinis nul-
c. 5. 7. & ali lam habent. Docet insuper sacrosancta Sy-
b. nodus, in ordinatione Episcoporum, Sacer-
h **Laodic.** dotum, & cæterorum Ordinum, **h** nec po-

puli, nec cuiusvis sæcularis potestatis, & ma-
gistratus consensum, siue vocationem, siue
auctoritatem ita requiri, ut sine ea irrita sit
ordinatio: quin potius decernit, eos, qui
tantummodo a populo, aut sæculari pote-
state, ac magistratu, vocati & instituti, ad
hæc ministeria exercenda ascēdunt, & qui
ea propria temeritate sibi sumunt, omnes
non Ecclesiæ ministros, sed fures, & latro-
nes, per ostiū non ingressos, habendos es-
Ioan. 10. se. Hæc sunt, quæ generatim sacræ Syno-
do yisum est, Christi fideles de Sacramēto

Ordinis docere. His autem contraria, certis, & proprijs canonibns in hunc, qui sequitur, modum, dñnare constituit, vt omnes adiuuante Christo, fidei regula vtētes, in tot errorum tenebris catholicam veritatem facilius agnoscere, & tenere possint.

De Sacramento Ordinis.

C A N O N . I.

Si quis dixerit, nō esse in nouo Testamēto sacerdotiū visibile, & externū, vel non esse potestatē aliquā consecrādi, & offerēdi verum corpus, & sanguinem Domini, & peccata remittendi, & retinendi, sed officiū tantum, & nudum ministerium prædicādi Euangeliū: vel eos, qui nō prædicant, proſus non esse sacerdotes, anathema sit.

C A N O N . II.

Si quis dixerit, præter sacerdotium, non esse in ecclesia Catholica alios Ordines, & maiores, & minores, per quos, velut per gradus quosdam, in sacerdotium tendatur, anathema sit.

C A N O N . III.

Si quis dixerit, Ordinē, siue sacram Ordi nationē, nō esse verē & propriē Sacramen-

tum, à Christo Domino institutū: vel esse
figmentū quoddam humanum, excogitatū
à viris rerum ecclesiasticarum imperitis: aut
esse tantum ritū quendā eligendi ministros
verbi Dei, & sacramentorū, anathema sit.

C A N O N . III.

a 8. Tolet. cap. 7. Si quis dixerit, per sacram ordinationē
non dari Spiritum sanctum, ac proinde fru-
stra Episcopos dicere: Accipe Spiritū san-
ctum: aut per eam nō imprimi characterē,
vel eum, qui sacerdos semel fuit ^a, laicū rur-
sus fieri posse, anathema sit,

C A N O N . V

Si quis dixerit, sacram Unctionem, qua
Ecclesia in sancta ordinatione vtitur, non
tantum non requiri, sed contemnendam, &
perniciosa esse, similiter & alias Ordinis
cæremonias, anathema sit.

C A N O N . VI.

Si quis dixerit in Ecclesia Catholica nō
esse hierarchiam diuina ordinatione insti-
tutam, quæ constat ex Episcopis, Presbyte-
ris, & ministris, anathema sit.

C A N O N . VII.

Si quis dixerit, Episcopos non esse pres-
byteris superiores, vel nō habere potestatē
confirmādi, & ordinādi, vel eā quā habet, il-
lis esse cum Presbyteris cōmunēm, vel Or-
dines

dines ab ipsis collatos sine populi, vel potestatis secularis consensu, aut vocatione, irritos esse, aut eos, qui nec ab Ecclesiastica, & canonica potestate rite ordinati nec missi sunt, sed aliunde veniunt, legitimos esse verbi, & sacramentorum ministros, anathema sit.

C A N O N . VIII .

Si quis dixerit, Episcopos, qui auctoritate Romani Pontificis assumuntur, non esse legitimos, & veros Episcopos, sed figmentum humanum, anathema sit.

Decreeum de Reformatione.

Eadem sacrosancta Tridentina Synodus, reformationis materiam prosequens, haec, quae sequuntur, in praesenti decernenda esse statuit, & decernit.

De residentia prælatorum & curatorum & pænis supra id impositis. Cap. I.

CVM a præcepto diuino mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, oues suas agnoscere, per his sacrificium offerre, verbiq; diuini prædicatione, Sacramentorum administratione, ac honorum omnium operum exemplo pascere, pauperum, aliarumque miserabilium personarum curam paternam gerere, & in cætera munia pastoralia incubere: quæ omnia nequaquam ab ijs præstari, & impleri possunt, qui gregis suo non in-

a Ioan. 21.
Acto. 20. c.
Eph. 43. d.
ca. sicut. 7.
q. 1. ca. qii
Episcoporum
8. q. 1. c. præ
c. pue. 2 q.
3. c. gloria
Episcopi. 12
q. 2.

R 5 uigi-

- b** Ioan. 10. uigilant, neq; assistunt, sed **b** mercenariōrum more deserunt sacrosancta Synodus eos admonet, & hortatur, ut diuinorū præceptorū memores, factiq; **c** forma gregis, in iudicio & veritate pascant, & regant. Ne ve
c **i.** Petri.
j. a rō ea, quæ de residentia sancte, & utiliter
d Sup. scf. iam danteā sub fel. rec. Paulo III. fancita
e de refor. fuerunt, in sensus à sacrosancte Synodi mē
cap. I. te alienos trahantur, ac si vigore illius decre
ti quinq; mensibus continuis abesse liceat,
illis in hærendo, declarat sacrosancta Syno
e Infra in dus **c**, omnes Patriarchalibus, Prinalib⁹,
Bolla san. & fisi mi D. Metropolitanis, ac cathedralibus ecclesijs
N. Pij IIII. quibusunque, quocunque nomine, & titu
super tesi - lo præfectos, etiam si sanctæ Romanæ Ec
dentia. clesiae Cardinales sint, obligari ad persona
lēm in sua ecclesia, vel dioceſi residentiā,
f capit de vbi iniuncto sibi officio defungi teneātur,
cetero ca. neque abesse posse, nisi ex causis, & modis
inter qua- infra scriptis^t. Nam cū Christiana charitas,
tuor. c. iuc. & ca. rela. vrgens necessitas, debita obedientia, ac cui
tū de cleri. dens Ecclesiae, vel Reipub. utilitas aliquos
nō resid. c. nonnunquam abesse postulent, & exigant,
ad supplica decernit eadem sacrosancta Synodus, has
tionē. de re legitimæ absentiæ causas à Beatissimo Ro
nic. c. quo randā. 74, mano Pontifice, aut à Metropolitano, vel,
distinct. eo absente, Suffraganeo Episcopo anti
quiori residente, qui idem Metropolitani
absen-